• Ataques con drones MQ-9 Reaper contra objetivos HVT (precedente: Soleimani, Al-
Zawahiri)

• Operaciones JSOC tipo raid de captura/eliminación (precedente: Abbottabad)

• Ciberataques contra infraestructura financiera de carteles

• Operaciones de rendition (extracción forzada de objetivos)

7.3. Escenario C: Intervención Militar Sostenida (25-40%)

Horizonte temporal: 12-36 meses

Despliegue de fuerzas militares estadounidenses en territorio mexicano para operaciones
sostenidas contra carteles FTO. Escenario menos probable por costos políticos elevados,
pero posible ante evento catastrófico o colapso del estado de derecho en zonas fronterizas.

8. MATRIZ DE IMPACTO CRUZADO

La Matriz de Impacto Cruzado analiza cómo la ocurrencia de eventos específicos modifica
la probabilidad de materialización de cada escenario (Gordon & Hayward, 1968):

 ESCENARIOS Y RIESGOS PARA MÉXICO ANTE LA PUBLICACION DE LA ESTRATEGIA
DE DEFENSA NACIONAL DE LOS ESTADOS UNIDOS 2026

11
División de Inteligencia Estratégica

“Inteligencia que fortalece el presente y transforma el futuro”

Si ocurre... Esc. A Esc. B Esc. C

V1: Muerte masiva de estadounidenses por
fentanilo

-10% +15% +10%

V2: Ataque terrorista en EE.UU. atribuido a
cartel

-20% +10% +25%

V3: México rechaza demandas de
cooperación

-15% +20% +15%

V4: México logra resultados operativos
significativos

+15% -15% -20%

V5: Crisis geopolítica distrae a EE.UU.
(China/Irán)

+10% -10% -25%

Interpretación: La variable V2 (ataque terrorista atribuido a cartel) es el principal catalizador
de escalada hacia intervención sostenida (+25% Esc.C). La variable V4 (resultados
operativos mexicanos) es el principal mitigante de intervención (-20% Esc.C). Una crisis
geopolítica mayor funcionaría como moderador significativo (-25% Esc.C).

9. FACTORES DETONANTES Y CATALIZADORES

Se identifican los siguientes factores que podrían precipitar la transición entre escenarios:

9.1. Factores de Alta Probabilidad de Detonación

• Muerte de ciudadanos estadounidenses atribuida directamente a carteles FTO